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원광보건고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.20)

(4차추경예산)

원광보건고등학교



원광보건고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 9,698,207,000

2023학년도 원광보건고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 9,519,550,000원"을 "세입.세출 각각 9,698,207,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 원광보건고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 9,698,207 9,519,550 178,657 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 178,657 3,833,398 39.5

학생복지/교육격차 해소 0 725,301 7.5

기본적 교육활동 0 1,857,946 19.2

선택적 교육활동 0 221,648 2.3

교육활동 지원 0 395,384 4.1

학교 일반운영 0 384,190 4

학교시설 확충 0 2,280,340 23.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 988 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 178,657 9,504,795 98

이전수입 기타이전수입 0 10,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 99,054 1

자체수입 행정활동수입 0 62,402 0.6

기타수입 전년도이월금 0 20,368 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,516,383 9,337,726 178,657

1.지방자치단체이전수입 988 988 0

1.비법정이전수입 988 988 0

1.기초지방자치단체전입금 988 988 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 988 988 0

2.지방교육행정기관이전수입 9,504,795 9,326,138 178,657

1.교육비특별회계전입금수입 9,504,795 9,326,138 178,657

1.사립학교보조금수입 9,504,795 9,326,138 178,657

1.인건비재정결함보조금 3,506,961 3,506,961 0

2.운영비재정결함보조금 659,211 659,211 0

3.목적사업비보조금 5,338,623 5,159,966 178,657
(성립전_4추)교원 명예퇴직수당 : 178,657,000

원 * 1개교 =
178,657,000

3.기타이전수입 10,600 10,600 0

1.사학법인이전수입 10,300 10,300 0

1.법인법정부담금 10,300 10,300 0

1.법인법정부담금 10,300 10,300 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 161,456 161,456 0

1.학부모부담수입 99,054 99,054 0

1.수익자부담수입 99,054 99,054 0

1.급식비 59,379 59,379 0

1.급식비 59,379 59,379 0

2.현장체험학습비 21,233 21,233 0

1.현장체험학습비 21,233 21,233 0

3.졸업앨범비 7,701 7,701 0

1.졸업앨범비 7,701 7,701 0

4.기숙사비 10,241 10,241 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 10,241 10,241 0

5.교복구입비 500 500 0

1.교복구입비 500 500 0

2.행정활동수입 62,402 62,402 0

1.사용료및수수료 36 36 0

1.사용료및수수료 36 36 0

1.사용료 36 36 0

2.자산수입 1,432 1,432 0

1.자산매각대 1,432 1,432 0

1.자산매각대 1,432 1,432 0

3.기타행정활동수입 60,934 60,934 0

1.이자수입 31,580 31,580 0

1.이자수입 31,580 31,580 0

2.기타행정활동수입 29,354 29,354 0

1.기타행정활동수입 29,354 29,354 0

3.기타수입 20,368 20,368 0

1.전년도이월금 20,368 20,368 0

1.순세계잉여금 18,318 18,318 0

1.순세계잉여금 18,318 18,318 0

1.순세계잉여금 18,318 18,318 0

2.정산대상재원사용잔액 2,050 2,050 0

1.정산대상재원사용잔액 2,050 2,050 0

1.정산대상재원사용잔액 2,050 2,050 0

세입합계 9,698,207 9,519,550 178,657
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,833,398 3,654,741 178,657

1.교직원보수 2,858,590 2,679,933 178,657

1.사립학교 교원보수 2,547,735 2,369,078 178,657

1.기본급 1,545,746 1,545,746 0

1.봉급 1,545,746 1,545,746 0

2.정액수당 877,450 698,793 178,657

1.정근수당 162,208 162,208 0

2.성과상여금 115,851 115,851 0

3.가족수당 27,617 27,617 0

4.육아휴직수당 3,150 3,150 0

5.연구업무수당 17,658 17,658 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 73,573 73,573 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 5,850 5,850 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 11,230 11,230 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,840 17,840 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.시간외근무수당 48,960 48,960 0

13.관리업무수당 5,608 5,608 0

14.정액급식비 41,201 41,201 0

15.명절휴가비 158,727 158,727 0

16.명예퇴직수당 178,657 0 178,657
(성립전_4추)명예퇴직수당 : 178,657,000

원*1회=
178,657,000

17.직급보조비 8,000 8,000 0

3.부담금 124,539 124,539 0

1.교직원법정부담금 124,539 124,539 0

2.사립학교 직원보수 310,855 310,855 0

1.기본급 180,274 180,274 0

1.봉급 180,274 180,274 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 97,108 97,108 0

1.정근수당 15,849 15,849 0

2.성과상여금 16,191 16,191 0

3.대우공무원수당 1,528 1,528 0

4.가족수당 2,410 2,410 0

5.시간외근무수당 17,589 17,589 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 18,672 18,672 0

8.연가보상비 3,989 3,989 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,680 10,680 0

3.부담금 33,473 33,473 0

1.교직원법정부담금 33,473 33,473 0

2.기타 교직원보수 897,240 897,240 0

1.교직원대체인건비 897,240 897,240 0

1.교원대체인건비 897,240 897,240 0

1.기간제교원인건비 835,025 835,025 0

2.기간제교원법정부담금 62,215 62,215 0

3.교직원 복지 및 역량강화 77,568 77,568 0

1.교직원역량강화 16,633 16,633 0

1.직무연수 833 833 0

1.일반수용비 833 833 0

3.자율연수 15,800 15,800 0

1.일반수용비 15,800 15,800 0

2.교직원복지 60,935 60,935 0

1.교직원맞춤형복지비 60,935 60,935 0

1.맞춤형복지비 60,935 60,935 0

2.학생복지/교육격차 해소 725,301 725,301 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 580,726 580,726 0

1.학교급식운영 580,726 580,726 0

1.영양사인건비 5,569 5,569 0

1.공무직인건비 5,569 5,569 0

2.조리사인건비 2,073 2,073 0

1.공무직인건비 2,073 2,073 0

3.조리원인건비 5,986 5,986 0

1.공무직인건비 5,986 5,986 0

4.급식재료구입비 277,289 277,289 0

1.급식용식재료비 277,289 277,289 0

5.급식운영비 58,386 58,386 0

1.일반수용비 17,277 17,277 0

2.전기요금 25,203 25,203 0

3.상하수도료 9,863 9,863 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 43 43 0

6.급식기구확충비 42,975 42,975 0

1.비품구입비 42,975 42,975 0

7.대체인건비 368 368 0

1.기간제근로자인건비 368 368 0

8.급식종사자 인건비 188,080 188,080 0

1.공무직인건비 165,316 165,316 0

2.맞춤형복지비 3,550 3,550 0

3.교직원복지비 1,450 1,450 0

4.공무직법정부담금 17,764 17,764 0

2.기숙사 관리 46,830 46,830 0

1.기숙사운영 46,830 46,830 0

1.기숙사운영비 13,256 13,256 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 2,366 2,366 0

3.학생복지비 10,890 10,890 0

2.기숙사직원인건비 15,545 15,545 0

1.공무직인건비 12,910 12,910 0

2.공무직법정부담금 2,635 2,635 0

3.기숙사 사감인건비 18,029 18,029 0

1.공무직인건비 17,029 17,029 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 56,559 56,559 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,227 38,227 0

2.학생건강검사 4,215 4,215 0

1.학생복지비 4,215 4,215 0

3.보건실운영 11,697 11,697 0

1.운영수당 450 450 0

2.교직원복지비 47 47 0

3.학생복지비 11,200 11,200 0

4.방역활동자원봉사자운영비 10,455 10,455 0

1.교육운영비 10,455 10,455 0

5.[국고]학교흡연예방 실천학교운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,830 2,830 0

6.여학생 위생용품 지원비 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 18,332 18,332 0

1.먹는물관리 5,370 5,370 0

1.일반수용비 5,370 5,370 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 10,732 10,732 0

1.일반수용비 10,732 10,732 0

3.방역관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

4.교육격차 해소 1,485 1,485 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,485 1,485 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,485 1,485 0

1.학생복지비 1,485 1,485 0

5.학생복지 39,701 39,701 0

1.학생복지운영 39,701 39,701 0

1.졸업앨범제작 7,701 7,701 0

1.학생복지비 7,701 7,701 0

2.학생교복구입 32,000 32,000 0

1.학생복지비 32,000 32,000 0

3.기본적 교육활동 1,857,946 1,857,946 0

1.교과 활동 1,653,283 1,653,283 0

1.교과활동지원 1,518,895 1,518,895 0

2.보결수업관리 620 620 0

1.기타수당 620 620 0

3.보충과정운영 45,600 45,600 0

1.기타수당 41,100 41,100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

5.학생자율선택과제운영(인성교육 활성화)5,883 5,883 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,683 4,683 0

6.교과협의회운영 3,360 3,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

7.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 860 860 0

3.교육운영비 26,740 26,740 0

8.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영비45,000 45,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 41,500 41,500 0

9.직업계고 학점제 선도학교 운영비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 7,400 7,400 0

3.교육운영비 14,282 14,282 0

4.목적사업업무추진비 1,218 1,218 0

10.직업계고 재구조화(학과개편)사업비1,363,000 1,363,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 58,500 58,500 0

3.시설비 782,000 782,000 0

4.비품구입비 518,000 518,000 0

11.직업계고 교원 전문성 강화 연수비1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

12.교과서분배경비 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.국어 교과활동 2,480 2,480 0

1.교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

4.수학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.수학교육 나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.과학 교과활동 8,996 8,996 0

1.교과운영 4,996 4,996 0

1.교육운영비 4,996 4,996 0

2.탄소중립학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 51,160 51,160 0

1.교과운영 19,170 19,170 0

1.교육운영비 19,170 19,170 0

2.학습준비물지원 3,329 3,329 0

1.교육운영비 3,329 3,329 0

3.소수학생 선택과목 운영비 22,500 22,500 0

1.운영수당 10,542 10,542 0

2.교육운영비 11,958 11,958 0

4.학교예술교육지원사업비 6,161 6,161 0

1.교육운영비 6,161 6,161 0

8.외국어 교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

9.선택 교과활동 8,652 8,652 0

1.인성교육 운영 8,652 8,652 0

1.교육운영비 8,652 8,652 0

10.전문 교과활동 53,820 53,820 0

1.전문교과운영 18,834 18,834 0

1.교육운영비 13,726 13,726 0

2.비품구입비 5,108 5,108 0
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2.직업계고 실험실습실 안전용품비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.특성화고 실험실습기자재(의료정보서비스실)확충 사업비31,186 31,186 0

1.비품구입비 29,800 29,800 0

2.기타자산취득비 1,386 1,386 0

2.창의적 체험활동 204,663 204,663 0

1.자율활동 33,915 33,915 0

1.학생회활동지원 4,864 4,864 0

1.교육운영비 4,864 4,864 0

2.학급교육활동경비 5,273 5,273 0

1.교육운영비 5,273 5,273 0

3.과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 2,941 2,941 0

1.교육운영비 2,941 2,941 0

5.한울안축제 운영 4,991 4,991 0

1.교육운영비 4,991 4,991 0

6.학교특색사업(인성교육) 7,346 7,346 0

1.교육운영비 7,346 7,346 0

7.민주시민교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.학교틈새공간 물품비 지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 104,009 104,009 0

1.수련활동 5,626 5,626 0

1.교육운영비 5,626 5,626 0

2.현장학습 98,383 98,383 0

1.교육운영비 98,383 98,383 0
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3.동아리활동 35,649 35,649 0

1.동아리활동 6,850 6,850 0

1.학생복지비 6,850 6,850 0

2.청소년단체활동 3,999 3,999 0

1.학생복지비 3,999 3,999 0

3.학교스포츠클럽활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.주민참여예산 공모사업비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 4,680 4,680 0

3.교육운영비 14,162 14,162 0

4.목적사업업무추진비 1,008 1,008 0

4.진로활동 31,090 31,090 0

1.자기이해활동 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.진로체험활동 22,020 22,020 0

1.교육운영비 21,420 21,420 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.진로위기 청소년 맞춤형 진로교육 운영비7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 221,648 221,648 0

1.방과후학교 운영 34,900 34,900 0

1.방과후학교운영 34,900 34,900 0

1.교과프로그램 33,700 33,700 0

1.기타수당 23,310 23,310 0

2.일반수용비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 990 990 0

2.특기적성교육 1,200 1,200 0

황경옥 2024년 03월 21일 09시 43분 53초 14 전북특별자치도교육청 원광보건고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.직업교육 179,661 179,661 0

1.직업교육운영 179,661 179,661 0

1.취업역량강화사업 2,661 2,661 0

1.교육운영비 2,661 2,661 0

2.직업계고 역량강화사업비 81,000 81,000 0

1.기타수당 33,775 33,775 0

2.운영수당 5,390 5,390 0

3.교육운영비 41,190 41,190 0

4.목적사업업무추진비 645 645 0

3.상업경진대회운영지원비 4,200 4,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.직업계고 창업동아리 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 66,500 66,500 0

1.교육운영비 66,500 66,500 0

6.현장실습운영지원비 11,000 11,000 0

1.기타수당 960 960 0

2.운영수당 4,870 4,870 0

3.여비 1,180 1,180 0

4.교육운영비 3,300 3,300 0

5.목적사업업무추진비 690 690 0

7.현장실습생 안전용품지원비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.전북직업교육혁신지구지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0
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2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 4,300 4,300 0

3.독서활동 6,787 6,787 0

1.독서활동운영 6,787 6,787 0

1.도서구입 6,189 6,189 0

1.도서구입비 6,189 6,189 0

2.도서관운영 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 395,384 395,384 0

1.교무업무 운영 89,354 89,354 0

1.교무학사운영 89,354 89,354 0

1.교무실무사인건비 37,279 37,279 0

1.공무직인건비 33,566 33,566 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,063 3,063 0

2.교무학사운영 3,782 3,782 0

1.교육운영비 3,229 3,229 0

2.일반업무추진비 553 553 0

3.교육활동홍보 20,157 20,157 0

1.교육운영비 20,157 20,157 0

4.입학식 및 졸업식 6,396 6,396 0

1.교육운영비 6,396 6,396 0

5.교육과정평가 4,766 4,766 0

1.교육운영비 916 916 0
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3.비품구입비 3,850 3,850 0

6.대학수학능력시험 시험장학교운영비16,734 16,734 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 9,450 9,450 0

3.여비 590 590 0

4.목적사업업무추진비 2,194 2,194 0

7.전화 녹음장치 설치비 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 107,971 107,971 0

1.학생생활상담지도 97,465 97,465 0

1.학생생활지도 운영 31,543 31,543 0

1.교육운영비 31,543 31,543 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.상담요원인건비 56,432 56,432 0

1.기간제교원인건비 49,750 49,750 0

2.맞춤형복지비 1,360 1,360 0

3.기간제교원법정부담금 5,322 5,322 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,490 6,490 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.학교폭력관련연수지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 6,906 6,906 0

1.안전교육 6,906 6,906 0

1.교육운영비 6,906 6,906 0

3.학습지원실 운영 29,921 29,921 0

1.방송실운영 8,665 8,665 0
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1.방송실운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 1,471 1,471 0

2.교육운영비 7,194 7,194 0

2.정보화실운영 21,256 21,256 0

1.학교정보화지원 15,232 15,232 0

1.교육운영비 15,232 15,232 0

2.정보화업무 운영 6,024 6,024 0

1.교육운영비 4,968 4,968 0

2.기타자산취득비 1,056 1,056 0

4.교육여건 개선 168,138 168,138 0

1.교육환경개선 168,138 168,138 0

1.칠판교체 42,000 42,000 0

1.시설비 42,000 42,000 0

2.PC구입 9,889 9,889 0

1.비품구입비 9,889 9,889 0

3.교실환경개선 116,249 116,249 0

1.시설비 72,269 72,269 0

2.비품구입비 43,980 43,980 0

6.학교 일반운영 384,190 384,190 0

1.학교기관 운영 84,923 84,923 0

1.부서기본운영 84,923 84,923 0

1.교장실운영 11,839 11,839 0

1.여비 4,700 4,700 0

2.일반업무추진비 3,887 3,887 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 33,017 33,017 0

1.일반수용비 27,217 27,217 0

2.기타공공요금 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 5,100 5,100 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 40,067 40,067 0

1.일반수용비 1,067 1,067 0

2.여비 39,000 39,000 0

2.시설 장비 유지 296,971 296,971 0

1.학교시설장비유지 296,971 296,971 0

1.공공요금및제세공과금 61,710 61,710 0

1.전기요금 43,000 43,000 0

2.상하수도료 5,138 5,138 0

3.기타공공요금 13,572 13,572 0

2.시설관리용역 60,469 60,469 0

1.일반수용비 60,469 60,469 0

3.시설일반관리 165,882 165,882 0

1.기간제근로자인건비 2,178 2,178 0

2.일반수용비 163,704 163,704 0

4.화장실관리 500 500 0

2.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 8,410 8,410 0

1.일반수용비 8,410 8,410 0

3.학교운영 협력 2,296 2,296 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,096 1,096 0

1.학부모회운영 1,096 1,096 0

1.일반수용비 896 896 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 2,280,340 2,280,340 0

1.시설확충 및 개선 2,280,340 2,280,340 0

1.시설확충및개선 2,280,340 2,280,340 0

1.대수선공사 2,280,340 2,280,340 0

1.시설비 2,280,340 2,280,340 0

세출합계 9,698,207 9,519,550 178,657
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